
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

 

                       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 05.12.2025, ora 900 
 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,           

   

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 05.12.2025, ora 900, care se va 

desfăşura în „Sala de ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, 

nr. 35, Municipiul Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele 

proiecte pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 39/24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiții la Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2025. 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind achiziționarea 

activelor fixe incluse în lista de investiții pe anul 2025 a Centrului Militar Județean Dâmbovița. 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotarârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 875/18.12.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza DALI (Documentație de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții) pentru obiectivul de investiție „Creșterea Eficienței Energetice la Spitalul 

Județean Dâmbovița – Clădire Boli Infecțioase Târgoviște”. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economică, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza proiect tehnic pentru obiectivul de 

investiţie „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de Ambulanță Dâmbovița”  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de Ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de Ambulanță Moreni” și a cheltuielilor legate de proiect. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna 

Vlădeni, pct. Biserica Veche, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire sisteme de scurgere a apelor pluviale în 

comuna Aninoasa, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finanțate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița  pentru realizarea obiectivului de investiții ,,Construire Stadion Municipiul Târgoviște, 

județul Dâmbovița”, aprobarea și însușirea Actului Adițional nr. 1 la Convenția de cofinanțare 

încheiată între Unitatea administrativ-teritorială Județul Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița și Compania Națională de Investiții – „C.N.I.” S.A. 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 100/21.03.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - 

economici pentru includerea pe lista de investiții  a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 

2025. 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 101/21.03.2025 cu privire la repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025 aferente 

obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale din 

județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza 

Programului Județean de Dezvoltare Locală.   

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 257/04.07.2025 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament 

aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-

teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în 

baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2025. 

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 75/24.02.2025 privind formularea cererii de transmitere a imobilului situat în Târgoviște, 

Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 6 din domeniul public al statului în domeniul public al județului 

Dâmbovița. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ,,Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera -  km 31+118”. 

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, aferente 

obiectivelor de infrastructură rutieră realizate în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din 

județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital. 

17. Proiect de hotărâre privind instituirea unor restricții de circulație pe traseul DJ 714 Glod 

– Sanatoriul Moroeni – Peștera, comuna Moroeni. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 400 

Data: 03.12.2025 


